---

<sup>1112</sup> Das Dekret des Konzils von Toledo „De Iudaeis“ über das Verbot der Zwangsbekehrung und somit der Zwangstaufe von Juden war durch die Rechtssammlungen des Burchard von Worms oder Ivo von Chartres im Klerus des 12. Jh. allgemein bekannt; vgl. Ivo v. Chartres, *Decretum* I, 279; PL 161, 123D-124A: „De Iudaeis autem haec praecepit sancta synodus nemini deinceps vim credendi inferri ...“ Freilich heißt es über das Festhalten auch der Zwangsbekehrten an der Taufe weiter: „Qui autem iam pridem ad Christianitatem coacti sunt, sicut factum est temporibus religiosissimi principis Sisenandi, quia iam constat eos sacramentis divinis associatos, et baptismi gratiam suscepisse, et chrismate unctos esse, et corporis et sanguinis Domini exstitisse participes, oportet ut fidem etiam quam vi vel necessitate susceperunt tenere cogantur, ne nomen Domini blasphemetur, fidesque, quam susceperunt, vilis et contemptibilis habeatur.“

<sup>1113</sup> Vgl. *De sacramentis* II, VI, 5; Berndt, 384, 20-28 / PL 176, 451BC: „Si quis autem pertinax esse velit et adhuc eiusmodi aliquos ignotis regionibus, et remotis terrarum sedibus degere contendat, qui forte mandatum divinum de percipiendo baptismatis sacramento non acceperint, ego vel neminem talem esse vel si forte aliquis est, si eius culpa non obstitisset, audire et scire potuisse ac debuisse sine cunctatione affirmo ... Si ergo in omnem terram exivit sonus eorum, in omni terra quidem vel auditi sunt, et contemptores condemnantur, vel auditi non sunt pro culpa sua, et ignorantibus ignorantur et non salvantur.“ Vgl. auch Schlette, *Die Eucharistielehre Hugos von St. Viktor*, 77-78.

<sup>1114</sup> Die anhaltende Zerstreuung des Volkes Israel seit Titus und Vespasian beschreibt Hugo von St. Viktor in seinem Opusculum „*Praesens saeculum*“ als die zweite Babylonische Gefangenschaft des Volkes Israel. Vgl. *Praesens saeculum*; Poirel 451: „Sicque idem populus exinde usque ad tempus Vespasiani et Titi principium Romanorum continua possessione terram obtinuit. Ab his enim Ierosolima et templum, quod in ea erat, subvertitur et populus totus in omnes mundi partes dispersus hucusque captivus perseverat. Duarum igitur tribuum prima captivitas facta est a Nabugodonosor, rege Chaldeorum, quando idem populus in Babylonem transmigratus est; novissima a Tito et Vespasiano, quando, sicut hodie apparet, in omnes partes mundi est dispersus.“

<sup>1115</sup> Vgl. *De sacramentis* II, VI, 5; Berndt, 384, 27 / PL 176, 451BC.

Einen wichtigen Anstoß dazu hat R. Moore in ihrer Studie über Juden und Christen im Denken Hugos von St. Viktor gegeben, in der sie die Lehre Hugos von St. Viktor über die Frage der Heilsmöglichkeit der Juden als einen Ausgangspunkt für den heutigen interreligiösen Dialog im Sinne eines Orthopraxievorrangs dargestellt hat.<sup>1116</sup> Ausgehend von Hugos Geschichtstheologie, welche die Heilsgeschichte in drei Zeitalter, die Zeit des Naturgesetzes, die Zeit des geschriebenen Gesetzes und die Zeit der Gnade, einteilt<sup>1117</sup>, und jeder dieser Zeiten nicht nur eigene Typen von Glaubenden, die *homines naturalis legis*, die *homines legis scriptae*, und die *homines gratiae* zuteilt, sondern auch ihre je eigenen Sakramente, durch deren Empfang sie in der jeweiligen Zeit nicht nur zum Heil gelangen können<sup>1118</sup>, sondern gemeinsam auch zum einen Heer Christi gehören, das zu allen Zeiten gegen den Widersacher kämpft<sup>1119</sup>, kommt R. Moore zu dem Schluß, daß Hugo von St. Viktor die Juden in der Zeit nach Christus zwar als „Bürger zweiter Klasse in der Heilsgeschichte“<sup>1120</sup> sieht, jedoch für seine Zeit auffällig freundlich über die Rolle Israels in der Heilsgeschichte schreibt. Hugo von St. Viktor vermeidet weitgehend abfällige Kommentare über die Juden oder das Volk Israel<sup>1121</sup> und bleibt mit den wenigen Ausnahmen davon durchgehend unter der